
Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 42 del 23 maggio 2023

Oggetto:  Assetto posizioni  di elevata  qualificazione della Direzione ex CCNNL 16/02/2022 - 

Revisioni

Allegati da pubblicare: A - Revisioni posizioni di elevata qualificazione
  B – Scheda individuale nuova posizione elevata qualificazione N° 2    

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 

Pubblicità/Pubblicazione:  Atto  soggetto  a  pubblicazione  integrale  sulla  banca  dati  degli  atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane



IL DIRETTORE

Vista  la  legge  regionale  27 dicembre  2012 n.  80,  “Trasformazione  dell’ente  Azienda regionale 
agricola di Alberese in ente Terre regionali toscane. Modifiche alla l.r. 39/2000, alla l.r. 77/2004 e 
alla l.r. 24/2000 “

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  1  della  suddetta  legge  l’ente  Terre  regionali  toscane  è  un ente 
dipendente della Regione Toscana;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  118  del  30/04/2021  con  il  quale  il  
sottoscritto è stato nominato direttore dell’Ente Terre regionali toscane;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 22 del 23-01-2023 ad oggetto Direttive all’Ente Terre 
Regionali  Toscane  per  la  predisposizione  del  piano  delle  attività  per  l’annualità  2023  di  cui 
all’articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80;

Visto il proprio Decreto n. 11 del 13-11-2023 “L.R. 80/12 art. 10, comma 2 - Adozione del Piano 
Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2023 con indicazioni relative al 
triennio 2023-2025”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 439 del 28-04-2023 ad oggetto “Approvazione Piano 
delle attività di Ente Terre per il 2023 ed indicazioni per il triennio 2023-2025”;

Richiamato il proprio precedente decreto n. 39 del 26 maggio 2021 “L.R. 80/12 art. 8, comma 2, 
lettera c. Nuovo assetto organizzativo di Ente Terre Regionali e l’ODS n. 5 del 16/06/2021

Visti  gli  articoli  del  Titolo  III,  Capo  II  (artt.  16-20)  del  CCNL  del  personale  del  comparto 
“Funzioni  locali”  per  il  triennio  2019-2021  sottoscritto  in  data  16  novembre  2022,  recanti  la 
disciplina  degli  incarichi  di  elevata  qualificazione,  sostitutivi,  dell’istituto  delle  posizioni 
organizzative, con decorrenza 1° aprile 2023;

Visto il proprio decreto n. 28 del 30 marzo 2023 con il quale si adottano integralmente per Ente 
Terre Regionali Toscane i criteri generali di regolamentazione e gestione dell’istituto delle posizioni 
di elevata qualificazione approvati dalla Giunta regionale ai sensi delle disposizioni di riferimento 
del CCNL del 16 novembre 2022 con decreto del Direttore generale n. 6036 del 27 marzo 2023;

Preso atto della riconduzione automatica degli incarichi di posizione organizzativa in essere alla 
data del 1° aprile 2023 (data di entrata in vigore delle disposizioni del Titolo III) presso Ente Terre 
Regionali  Toscane alla  nuova  tipologia  di  incarichi  di  EQ,  con  relativa  prosecuzione  fino  a 
naturale scadenza, disposta dall’articolo 13, comma 3 del CCNL;

Preso atto che la posizione di elevata qualificazione (Ex PO) denominata “(POSIZIONE PO - EQ 
n.  2)  Funzione  di  Gestione  tecnico  amministrativa  della  Tenuta  di  Alberese  –  attività  agro-
zootecnica  forestale,  sperimentazione  e  trasferimento  della  innovazione  –  banca  regionale  del 
germoplasma”  si  è  resa  vacante  dal  01/02/2022  per  cessazione  del  rapporto  di  lavoro  del 
dipendente incaricato;

Dato atto del rispetto del budget di competenza ai fini del riassetto delle posizioni organizzative di 
Ente terre regionali toscane definito con decreto del direttore generale della Regione Toscana n. 
7346 del 4 maggio 2021 pari ad euro 41.143,00;



Ritenuto,  sulla  base di  esigenze organizzative  e  funzionali  della  Direzione,  a  decorrere  dal  1° 
giugno 2023:

- di sopprimere la posizione di elevata qualificazione (EQ) di cui al capoverso precedente deno-
minata “Funzione di Gestione tecnico amministrativa della Tenuta di Alberese – attività agro-
zootecnica forestale, sperimentazione e trasferimento della innovazione – banca regionale del 
germoplasma” come dettagliatamente riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

- di revisionare, ai sensi del paragrafo 8 rubricato “Interventi di modifica” del disciplinare di cui 
al decreto RT n. 6036/2023, adottato con il decreto n. 28/2023, la posizione di elevata qualifica-
zione (EQ) denominata “(POSIZIONE EQ n. 4) Amministrazione del Patrimonio Agricolo Fo-
restale Regionale (PAFR)” afferente alla Direzione  al fine di ricomprenderne le competenze re-
lative alla valutazione dei progetti di pianificazione e certificazione del patrimonio agricolo fo-
restale regionale ed supporto alla direzione per la predisposizione delle proposte di individuazio-
ne delle strutture economiche e tecniche omogenee dei complessi del PAFR ai fini dell’indivi-
duazione delle competenze di delega alla loro gestione e per l’affidamento dei beni ex art. 25 
della l.r. 39/00, dando atto che l'accrescimento di funzioni comporta il passaggio del livello di 
graduazione da “3° livello”, valutato in fase di individuazione, a “2° livello”, come parimenti ri-
portato nell’allegato A, confermandone l'incarico alla dipendente attualmente titolare;

- di costituire a decorrere dal 1° giugno 2023 la posizione di elevata qualificazione (EQ) denomi-
nata “Posizione EQ n. 2 Concessioni, alienazioni, verifiche patrimoniali e monitoraggio proventi 
sul PAFR” secondo la scheda individuazione contenuta nell’allegato B;

Ritenuto  di  attivare  la  procedura  per  l'assegnazione  dell’incarico  della  posizione  di  elevata 
qualificazione  (EQ)  denominata  “Posizione  EQ  n.  2  Concessioni,  alienazioni,  verifiche 
patrimoniali  e  monitoraggio  proventi  sul  PAFR”,  costituita  con  il  presente  atto,  mediante 
pubblicizzazione di apposito avviso interno;

Dato atto della partecipazione a fini conoscitivi resa alle rappresentanze sindacali dei lavoratori 
dell’Ente;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di sopprimere la posizione di elevata qualificazione (EQ) denominata ““Funzione di Ge-
stione tecnico amministrativa della Tenuta di Alberese – attività agro-zootecnica foresta-
le, sperimentazione e trasferimento della innovazione – banca regionale del germopla-
sma” come dettagliatamente riportato nell’allegato A al presente provvedimento, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di revisionare, ai sensi del paragrafo 8 “Interventi di modifica” del disciplinare dell’isti-
tuto approvato con decreto del Direttore generale della Giunta regionale n. 6036 del 27 
marzo 2023, parimenti a decorrere dal 1° giugno 2023, la declaratoria di funzioni/attività 
della posizione di elevata qualificazione (EQ) denominata Amministrazione del Patrimo-
nio Agricolo Forestale Regionale (PAFR)”, disponendo contestualmente, il passaggio del 
livello di graduazione della stessa, da “3° livello”, valutato in fase di individuazione, a 
“2° livello”, in relazione all’accrescimento delle funzioni, come  dettagliatamente ri-
portato nell’allegato A;



3. di costituire a diretto riferimento della Direzione a decorrere dal 1° giugno 2023 la posi-
zione di elevata qualificazione (EQ) di 3° livello denominata “Posizione EQ n. 2 - Con-
cessioni,  alienazioni,  verifiche patrimoniali  e monitoraggio proventi  sul PAFR” come 
dettagliatamente riportato nell’allegato A di cui al punto 1, e secondo la scheda di indivi-
duazione contenuta nell’allegato B al presente provvedimento, di cui costituisce parte in-
tegrante e sostanziale;

4. di confermare la responsabilità della posizione EQ di cui al punto 2, oggetto di modifica 
con  il presente atto, al dipendente attualmente incaricato;

5. di attivare, mediante pubblicizzazione di apposito avviso interno, la procedura per l’asse-
gnazione dell’incarico relativo alla posizione di elevata qualificazione (EQ) di 3° livello 
denominata “Posizione EQ n. 2 - Concessioni, alienazioni, verifiche patrimoniali e mo-
nitoraggio proventi sul PAFR” a decorrere dal 1° giugno 2023;

6. di disporre che alla procedura finalizzata al conferimento dell’incarico relativo alla nuo-
va posizione di levata qualificazione (EQ) costituita può partecipare unicamente il perso-
nale del ruolo regionale in posizione di distacco presso l'Ente in possesso dei requisiti 
previsti nell'avviso;

7. di confermare in tre anni la durata dell’incarico della posizione di elevata qualificazione 
(EQ) “Posizione EQ n. 2 - Concessioni, alienazioni, verifiche patrimoniali e monitorag-
gio proventi sul PAFR” con decorrenza del medesimo dalla data indicata nel rispettivo 
atto di conferimento, a conclusione della procedura di assegnazione, secondo le disposi-
zioni del paragrafo 5 “Conferimento e revoca dell’incarico” del disciplinare dell’istituto.

8. di dare atto che l'assetto delle posizioni organizzative dell'Ente definito con il presente 
provvedimento potrà essere oggetto di parziali modifiche conseguentemente alla revisio-
ne della struttura organizzativa dell’Ente in attuazione di un eventuale riordino organiz-
zativo.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Tosca-
ne ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.

IL DIRETTORE DELL’ENTE
    Dott. Giovanni Sordi


		2023-05-23T15:17:44+0200
	Sordi Giovanni




